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ÚVOD, CÍL A METODY PRÁCE

Jak již samotný název napovídá, tato bakalářská práce se věnuje tématu

Dokazování ve správním řízení. Lze říci, že se jedná o téma aktuální, každodenně

užívané, protože se dnes dokazování týká téměř každého správního řízení,

především řízení přestupkového. Toto téma jsme si vybrala z vlastního zájmu

o danou oblast, z důvodu rozšíření znalostí a hlubšího seznámení se

s problematikou dokazování.

V první kapitole je pojednáno obecně o správním řízení, tak jak jej

upravuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. Jelikož text práce není primárně

zaměřen na vymezení správního řízení, je zde tento pojem vymezen pouze

v rozsahu, který je pro další práci nezbytný. První kapitola se zmiňuje o pojmu

správního řízení, dělení správního řízení na obecné a zvláštní. Dále jsou

vymezeny základní zásady činnosti správních orgánů a zásady správního řízení,

které jsou pro dokazování nezbytné a z kterých je třeba vycházet. Kapitola

neopomíjí také subjekty správního řízení, tedy správní orgány a účastníky.

Druhá kapitola se již věnuje samotnému tématu zadané práce - procesu

dokazování, který můžeme označit za stěžejní fázi správního řízení. Během

dokazování vycházejí správní orgány především ze zásady materiální pravdy,

která je mírně upravována zásadou ekonomičnosti a rychlosti řízení. Proces

dokazování můžeme rozdělit do jednotlivých fází, kterými jsou fáze zjištění

existence důkazu, fáze vyhledání důkazu, fáze opatření důkazu, fáze provedení

důkazu a poslední fáze vyhodnocení důkazu.

Následující čtyři kapitoly pojednávají o jednotlivých důkazech, tak jak je

vymezuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, jedná se o důkaz listinou, důkaz

ohledáním, důkaz svědeckou výpovědí a důkaz znaleckým posudkem. Nad rámec

původního zadání práce jsem zahrnula do textu také důkaz listinou, jednak

z důvodu uceleného souhrnu dané problematiky a jednak z důvodu, že důkaz

listinou je ve správním řízení jedním z nejužívanějších důkazních prostředků.

Kapitola sedmá upravuje další druhy důkazních prostředků, které nejsou blíže ve

správním řádu či jiných obecně závazných právních předpisech vymezeny. Tato

kapitola se zabývá vymezení jiných důkazních prostředků s ohledem na princip,

dle kterého lze užít vše, co může sloužit jako podklad pro rozhodnutí a je schopné

objasnit posuzovanou skutečnost. V textu se snažím o právní vymezení
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konkrétního důkazu a následně toto vymezení doplňuji judikaturou Nejvyššího

správního soudu.

Poslední kapitola navazuje na předchozí a týká se vyhodnocení důkazů,

během kterého je nutné vycházet ze zásady volného hodnocení důkazů s cílem

zjistit materiální pravdu. Tato kapitola je koncipována obdobně jako předchozí

kapitoly pojednávající o jednotlivých důkazech, nejprve je obecně vymezena

problematika vyhodnocení důkazů, která je následně doplněna judikaturou.

Při zpracování práce jsem vycházela hlavně z analytické a výkladové

metody. Srovnávací metodu využívám okrajově, při uvádění jednotlivých

soudních rozhodnutí. Pro přípravu práce využívám především odbornou literaturu,

komentovaného zákona a rozsudků Nejvyššího správního soudu. Cílem práce je

uceleně popsat problematiku dokazování ve správním řízení a popsat jednotlivé

druhy důkazů s využitím dostupných pramenů.

…………………….

Plzeň, březen, 2015 Barbora Koželuhová
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1. SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ

1.1. Pojem správního řízení

Správní řízení, neboli správní proces, je postup správních orgánů, který se

uplatňuje při výkonu veřejné moci, jehož výsledkem je vydání individuálního

správního aktu - správního rozhodnutí. Správní orgán vydává rozhodnutí v určité

konkrétní věci (věcech) pro určitou konkrétní osobu (osoby). Správní akt zakládá,

mění nebo ruší správně právní vztahy (konstitutivní rozhodnutí) anebo stanovuje,

zda konkrétní adresáti veřejné správy mají nebo nemají daná práva a povinnosti

(deklaratorní rozhodnutí).1

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen správní řád) vymezuje

správní řízení takto: „Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je

vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo

povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková

osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá.“

V rámci správního řízení může být také vydáno tzv. procesní rozhodnutí

- usnesení, které se od rozhodnutí konstitutivního či deklaratorního zásadně liší,

jelikož procesní rozhodnutí je vydáváno za účelem regulace průběhu řízení a je

vydáváno během něj. Usnesení je vydáváváno např. ve věcech přibrání znalce,

ustanovení opatrovníka, anebo také při zastavení řízení.2

Správní proces stojí vedle civilního a trestního procesu a oproti nim je

formálně jednodušší, ale díky své roztříštěné úpravě velmi komplikovaný.

Správním řízením je nejen kodifikovaná úprava ve správním řádu, ale také další

speciální úpravy (zejména na úseku daní). Procesní úpravu některých institutů

obsahují také hmotněprávní normy správního práva (např. zákon o přestupcích,

stavení zákon ad.). 3

Správní řízení můžeme chápat jako nedílnou součást výkonu veřejné

správy a zároveň také jako formu realizace správního práva. Během realizace

činností veřejné správy příslušné správní orgány, hlavně orgány místní státní

správy a územní samosprávy, vystupují jako orgány aplikační, které

1 HEJDA, Jan a Karel PŘIBYL. Správní právo. České Budějovice: Vysoká škola evropských a
regionálních studií, 2011, 149 s.. ISBN 978-80-87472-14-9.
2 FOLTAS, Tomáš a Lukáš HLOUCH. Základy správního procesu. Brno: Václav Klemm, 2009,
239 s. ISBN 978-809-0408-319.
3 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Správní právo procesní. 3. aktualizované a
doplněné vydání. Praha: Leges, 2010, 360 s. ISBN 978-808-7212-349.
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v předepsaném postupu rozhodují o hmotných právech nebo povinnostech jiného

subjektu správního práva jako účastníka řízení. Správní řízení můžeme vymezit

jako proces aplikace hmotného správního práva, kdy se jedná o (procesními

normami správního práva) upravený postup správních orgánů, jehož cílem je

jednak, jak bylo již výše zmíněno, vydání individuálního správní aktu - správního

rozhodnutí, a dále je jeho součástí přezkumné řízení, na které může za zákonem

stanovených podmínek navázat i řízení exekuční.4

1.2. Správní řízení obecné a zvláštní

Obecné správní řízení vychází ze správního řádu, který upravuje postup

správních orgánů, tzn. orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných

celků a jiných orgánů, právnických a fyzických osob, pokud vykonávají působnost

v oblasti veřejné správy. Dále se správní řád vztahuje také na veškerou

veřejnoprávní činnost správních orgánů, která směřuje navenek k fyzickým a

právnickým osobám, pokud není upraveno jinými právními předpisy. Úprava

správního procesu dle správního řádu upravuje především běžnou rozhodovací

činnost orgánů veřejné správy. Úprava obecného správního řízení se použije

v případě, kdy zvláštní právní předpis nestanovuje něco jiného, jelikož obecné

správní řízení má subsidiární povahu a upravuje základní otázky. Zvláštní právní

předpisy upravují speciální procesní postupy, které zároveň regulují správní

vztahy hmotné, jedná se např. o zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a

poplatků, ve znění pozdějších předpisů ad.5 Obecná právní úprava správního

procesu jej sjednocuje pomocí subsidiarity, kdy platí, že obecná úprava se použije,

nestanoví-li zvláštní zákony jinak. Při rozhodování, kde zvláštní zákony obsahují

větší odchylky, obecná úprava stále zůstává pramenem, který určuje základní

prvky procesu pomocí zásad.6

4 SKULOVÁ, Soňa et al. Správní právo procesní. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, 386 s.
ISBN 978-80-7380-381-0.

[…]


které soud k učiněným skutkovým a právním závěrům vedly, je takové rozhodnutí

nepřezkoumatelné pro nedostatek odůvodnění.“.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo uceleně popsat

problematiku dokazování ve správním řízení a blíže vystihnout základní znaky

jednotlivých důkazů. V současné době je dokazování velmi hojně užíváno (např.

v přestupkovém řízení) a lze říci, že je stěžejní fází správního řízení.

První kapitola se stručně zmiňovala o správním řízení, které je upraveno

zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád. Správním řízení chápeme jako postup

správních orgánů, který se uplatňuje při výkonu veřejné moci a jeho výsledkem je

vydání individuálního správního aktu neboli správního rozhodnutí. V první

kapitole jsou dále vymezeny základní zásady činnosti správních orgánů a zásady

správního řízení, z kterých je nezbytné vycházet i při procesu dokazování.

V procesu dokazování se jedná především o zásadu materiální pravdy, dle které se

při dokazování musí postupovat tak, aby byl zjištěn stav věci, o kterém nejsou

důvodné pochybnosti.

Práce pokračuje v další kapitole, která se zaměřuje na dané téma tedy

proces dokazování. Proces dokazování je činnost směřující k získávání poznatků

podstatných k posouzení dané věci. Tento proces můžeme označit jako stěžejní

fázi správního řízení. Podkladem pro vydání rozhodnutí mohou být nejenom

důkazy, ale i další skutečnosti ve správním řízení, které mají vypovídající hodnotu

a mohou přispět ke zjištění skutečného stavu věci, pokud jsou získány v souladu

se zákonem (jedná se např. o návrhy účastníků, skutečnosti známé správnímu

orgánu z jeho vlastní úřední činnosti, podklady od jiných správních orgánů).

Proces dokazování je možné členit na jednotlivé fáze - zjištění existence důkazu,

vyhledání důkazu, opatření důkazu, provedení důkazu a vyhodnocení důkazu.

Další kapitoly zadané práce se již zaměřují na popis jednotlivých důkazů,

tak jak je upravuje správní řád, tedy o důkaz listinou, důkaz ohledáním, důkaz

svědeckou výpovědí a důkaz znaleckým posudkem. Důkaz listinou je s ohledem

na respektování zásady písemnosti správního řízení jeden z nejčastěji užívaných

důkazů ve správním řízení. Listinným důkazem rozumíme každý movitý předmět,

který obsahuje údaje, které slouží k poznání určitých skutečností, může se jednat o

potvrzení, osvědčení, prohlášení apod. Důkaz ohledáním je proveden, pokud

správní orgán nemůže skutečný stav věci zjistit jiným způsobem. Ohledání se

provádí prohlídkou věci movité anebo místním šetření u nemovitostí. Svědecká
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výpověď je uložena každému, pokud nesplňuje podmínky, pro které nelze svědka

vyslýchat nebo pro které může odmítnout podání výpovědi. U svědecké výpovědi

je vždy nezbytné, aby svědek byl schopen vnímat vlastními smysly prokazovanou

skutečnost a dokázal o tom podat správnímu orgánu zprávu. Důkaz znaleckým

posudkem je využíván při řešení skutečností odborných, které nemohou posuzovat

úřední osoby a není zde ani možnost získat odborné posouzení od jiných

správních orgánů. V následující kapitole uvádím další možné druhy důkazů, mezi

které především v poslední době můžeme zahrnout důkaz audiovizuální

nahrávkou nebo kamerovým záznamem. Jedná se o důkazy, který mohou činnost

správních orgánů značně ulehčit, ale dochází zde ke kolizi s ústavně zaručenými

právy na ochranu osobnosti. U každého popisovaného druhu důkazu jsem se

snažila dohledat judikaturu vztahující se k danému tématu, která blíže upřesňuje

aplikovanou praxi.

Poslední kapitola s názvem vyhodnocení důkazů je završením celého

procesu dokazování. Během této fáze dochází k užití vlastního uvážení správního

orgánu, které můžeme popsat jako určitou myšlenkovou úvahu, při které ten kdo

rozhoduje, přijímá jedno tvrzení a zároveň odmítá jiné, přitom se opírá o logické,

systematické, historické a pravděpodobností úsudky, které následně uvádí

v odůvodnění rozhodnutí. Jelikož vlastní uvážení správního orgánu v některých

případech není jednoduché, existuje řada rozhodnutí Nejvyššího správního soudu,

o které se lze v současnosti opírat a vycházet z nich, proto je také v kapitole

uvádím.

Právní úprava dokazování upravená ve správním řádu je dle mého názoru

dostatečná a funkční, přesto bych ji doplnila některými dalšími druhy důkazů.

Především s ohledem na přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního

provozu bych zakotvila a blíže procesně upravila užívání důkazních prostředků

jako např. užití alkohol testru (tzv. Dräger) či kamerových záznamů.

V současnosti je možné tyto důkazy užít (jak pojednává kapitola sedmá), ale

podle mne by bylo vhodnější sjednotit úpravu nejužívanějších druhů důkazů

a legislativně je zakotvit.
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RESUMÉ

The main topic of this thesis is proving in administrative proceedings, and

various types of evidence. In my work I try to describe the different types of

evidence. The first chapter on general administrative procedure serves as an

introduction to the subject and is assigned to work for better orientation in the

issues. The next chapter is about the process of proving that it is an important part

of the administrative proceedings. In the process of proving it applies the principle

of material truth. The next four chapters deal with different types of evidence -

documentary evidence, the evidence by examination, testimony evidence, expert

evidence. Chapter Seven is about other types of evidence that are not nowhere

nearer adjusted. The last chapter deals with the evaluation of the evidence. The

work is based on the scientific literature, laws, court judgments.
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