*Práci se hodnotí
s ohledem na obsah.*

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Barbora Koželuhová
Název práce: Dokazování ve správním řízení
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

**1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)**

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice dokazování ve správním řízení. V úvodu práce je její cíl vymezen jen stručně. Cílem práce bylo uceleně popsat problematiku dokazování ve správním řízení a popsat jednotlivé druhy důkazů s využitím dostupných pramenů. Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce bylo dosaženo.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Práce je strukturována do 10 kapitol, včetně úvodu a závěru. V úvodu hodnocené bakalářské práce se autorka věnuje správnímu řízení, jeho dělení, vymezuje základní zásady činnosti správních orgánů a zásady správního řízení. Autorka vychází především ze zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. V další části práce se autorka věnuje samotnému tématu práce, a to procesu dokazování. Následující kapitoly se zabývají jednotlivými důkazy dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Jedná se o důkaz listinou, důkaz ohledáním, důkaz svědeckou výpovědí a důkaz znaleckým posudkem. Autorka se v práci věnuje také dalším druhům důkazních prostředků. Závěr práce se zabývá vyhodnocením důkazů, jeho obecnou problematikou doplněnou o judikaturu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, obsahuje citace a odkazy na použitou literaturu. Ke zpracování bakalářské práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury a dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Autorka v předloženém díle pracovala i s právními předpisy. Vytknout lze však skutečnost, že tyto by měly být uvedeny v závěru práce chronologicky dle čísla ve Sbírce zákonů.

V seznamu použitých zdrojů je uveden bohatý seznam judikatury, což je předložené bakalářské práci rozhodně ku prospěchu.

Za velmi zásadní však považuji na tomto místě upozornit, že dle názoru hodnotitele nesplňuje předložená bakalářská práce rozsah, který je obvykle u práce tohoto druhu vyžadován. Práce má, včetně úvodu a závěru, 35 stran. Taktéž by hodnotitel u tohoto typu práce uvítal větší rozsah závěrečného resumé.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální a z právního pohledu velmi zajímavou tématikou.

Autorka velmi dobře pracuje s legislativou i judikaturou, toto lze velmi dobře argumentovat na autorčině popisu jednotlivých důkazů především v kapitolách 3 – 6. Je zapotřebí také ocenit práci s judikaturou, která je pro studenta zvoleného oboru velmi žádoucí.

Systematicky se jedná o velmi dobře uspořádanou práci. Na druhou stranu však je nucen podotknout, že určité pasáže práce působí velmi stručně až lakonicky, což má svůj odraz i v celkovém rozsahu práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Co vše může být ve správním řízení považováno za důkaz?
- 2) Je s poskytnutím nepravdivé svědecké výpovědi spojena nějaká veřejnoprávní sankce? V kterém právním předpisu ji je možno nalézt?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Pokud vůbec lze doporučit k obhajobě práci, která dle hodnotitele nesplňuje základní parametry bakalářské práce (její rozsah), pak doporučuji k obhajobě pouze v případě velmi přesvědčivého výkonu autora této práce u obhajoby a s případným hodnocením známkou dobře.

Datum: 15.5.2015

Podpis: